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Código de Organismo /

Organismo kodea: 

75 03 6Jatorrizkoa inprimatu 

Imprimir original

Inprimakia bete 

Rellenar impreso
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INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR EL MODELO 430

1.- Devengo

Ejercicio: Deberán consignarse las dos últimas cifras del año al
que corresponde el período por el que se efectúa la declaración.

Período: Dos dígitos numéricos correspondientes al mes del
período por el que se efectúa la declaración.

2.- Sujeto pasivo no residente

Solamente en el caso de que la declaración corresponda a una

entidad aseguradora domiciliada en otro estado miembro del Espacio

Económico Europeo y que opere en España en régimen de libre

prestación de servicios, se consignarán los datos identificativos del

sujeto pasivo no residente.

La clave del país se consignará según la tabla siguiente:

01: Alemania 02: Austria 03: Bélgica 04: Dinamarca

05: Finlandia 06: Francia 07: Grecia 08: Reino Unido

09: Holanda 10: Italia 11: Irlanda 12: Luxemburgo

13: Portugal 14: Suecia 15: Islandia 16: Noruega

17: Liechtenstein

3.- Liquidación

Como base imponible se consignará el importe de las primas o

cuotas, sujetas y no exentas del impuesto, satisfechas por el tomador

o un tercero durante el período de liquidación.

Se entiende por prima o cuota, a estos efectos, el importe total de

las cantidades satisfechas como contraprestación por las operaciones

sujetas a este impuesto, cualquiera que sea la causa y origen que las

motiva y el lugar y forma de cobro, con excepción de los recargos

establecidos a favor del Consorcio de Compensación de Seguros y de

la Comisión Liquidadora de Entidades Aseguradoras y de los demás

tributos que recaigan directamente sobre la prima.

4.- Lugar de ingreso

Tratándose de declaraciones a ingresar, éstas deberán presentarse

a través de alguna de las entidades autorizadas, en los términos del

Reglamento de Recaudación, para actuar como colaboradoras en la

recaudación de los tributos (Bancos, Cajas de Ahorro o Cooperativas

de Crédito).

5.- Plazo de presentación

La presentación e ingreso de la declaración-liquidación se efectuará

en los veinticinco primeros días naturales del mes siguiente a la

finalización del correspondiente período de liquidación mensual,

excepto la correspondiente al período de liquidación del mes de julio,

que se presentará durante el mes de agosto y los veinticinco primeros

días naturales del mes de septiembre inmediatamente posteriores. Los

vencimientos que coincidan con un sábado o día inhábil se considerarán

trasladados al primer día hábil siguiente.

430 EREDUA BETETZEKO JARRAIBIDEAK

1.- Sortzapena

Ekitaldia: Aitortzen den aldiaren urteko azken bi zifrak jarri
beharko dira.

Zergaldia: Bi digito numeriko jarriko dira, aitorpena egiten den
zergaldiko hilabeteari dagozkionak.

2.- Sujetu pasibo ez-egoiliarra

Sujetu pasibo ez-egoiliarraren identifikazio datuak jarriko dira,

baina bakar-bakarrik Europako Ekonomia Eremuko beste estatu

kide batean helbideratuta egon arren Espainian zerbitzu prestazio

librearen erregimenean jarduten den entitate aseguratzaile baten

aitorpena denean.
Herrialdearen gakoa taula honen arabera jarriko da:

01: Alemania 02: Austria 03: Belgika 04: Danimarka

05: Finlandia 06: Frantzia 07: Grezia 08: Erresuma batua

09: Holanda 10: Italia 11: Irlanda 12: Luxemburgo

13: Portugal 14: Suedia 15: Islandia 16: Norvegia

17: Liechtenstein

3.- Likidazioa

Oinarri ezargarri bezala, aseguruaren hartzaileak edo hirugarren

batek likidazioaldian ordaindutako primak edo kuotak,

zergari lotuta eta salbuetsi gabe daudenak, jarriko dira.

Horretarako, prima edo kuota moduan ulertuko da zerga honi

lotutako eragiketengatik kontraprestazio gisa ordaindu diren kopuruen

zenbateko osoa, horien arrazoia eta kobrantza tokia eta modua

edozein izanda ere. Konputu horretatik kanpo utziko dira Aseguruen

Konpentsazio Kontsortzioaren eta Aseguru Entitateen Likidazio

Batzordearen aldeko errekarguak eta primaren gainean zuzenean

ezarritako gainerako zergak.

4.- Zergaren ordainketa non egin

Aitorpenaren emaitza ordaintzea denean, Zergabilketa
Erregelamenduak agindutakoaren arabera zergabilketan laguntzeko
baimenduta dagoen entitate baten bidez aurkeztu behar dira
aitorpenak: Bankuak, Aurrezki Kutxak edo Kreditu Kooperatibak.

5.- Aurkezteko epea

Hileko likidazioaldia amaitu ondorengo hilabetearen lehen
hogeita bost egun naturaletan egingo da aitorpen-likidazioaren
aurkezpena eta ordainketa. Uztaileko likidazioaldiari dagokiona,
ordea, abuztuan eta iraileko ondoko lehen hogeita bost egun
naturaletan aurkeztuko da. Epea larunbatean edo jaiegunean
amaitzekotan, ondoko lehen lanegunera pasatuko da mugaeguna.

Inprimaki honetan jartzen dituzun datuak zerga-helburuetarako fitxategi informatikoetan gordeko

ditugu. Datu horiekiko sarrera, zuzenketa, deuseztatze eta oposizio eskubideak erabil ditzakezu,

15/1999 Lege Organikoaren baldintzetan, Foru Ogasunaren aurrean: Errotaburu pasealekua 2, Donostia.

Los datos de este impreso se incorporarán a los ficheros informáticos de la Hacienda Foral para fines

tributarios. Podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, en los términos

de la Ley Orgánica 15/1999, ante la misma: Pº Errotaburu nº 2, Donostia-San Sebastián.
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